
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/7

la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23,art. 34 e s.m.i. che istituisce l’

Osservatorio regionale sulle povertà con il compito di supportare la Regione

nell'analisi del fenomeno della povertà e dell'esclusione sociale, di formulare proposte

RICHIAMATA

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi in attuazione dell’

art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G.R n.43/7 del 29/10/2021" e

che il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali

di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;

ATTESTATO

il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 80 del 5

agosto 2019, prot. n. 19831, con il quale al Dott. Giovanni Deiana sono state attribuite

le  funzioni di Direttore del Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale

presso la Direzione Generale delle Politiche Sociali;

VISTO

la Legge Regionale 09 marzo 2022, n. 4 “Bilancio di previsione triennale 2022-2024”;VISTA

la Legge Regionale 09 marzo 2022, n. 3 “Legge di stabilità 2022";VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro

organismi” e successive modifiche e integrazioni, in particolare l’art. 56;

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio 2022-2024. Impegno di spesa di euro 21.960,00 a favore dell'operatore

economico Alessandro Ciglieri srls per l'affidamento del servizio di supporto alle

attività dell’area delle povertà del Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione

sociale – CIG 95257891C3. - Capitolo SC01.0500 -CDR 00.12.02.01.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale
ID Provvedimento: 419943



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/7

• la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche per la famiglia e l’

inclusione sociale n. 1304 prot. 21664 del 06.12.2022 di indizione della

procedura di affidamento del servizio di supporto alle attività dell’area delle

povertà del Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale della Regione

Sardegna sul portale Sardegna CAT, con invito ad un unico operatore

economico, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50

/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e

dall’art. 51 del D.L 77/2021 –CIG 95257891C3, allegata alla presente;

RICHIAMATE

le D.G.R. n. 23/26 del 22 giugno 2021 e n. 34/25 del 11 agosto 2021 rispettivamente

di approvazione preliminare e approvazione definitiva delle "Linee guida per il triennio

2021-2023 - Concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale”

di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-

19.";

VISTE

la Legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 "Reddito di inclusione sociale. Fondo

regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau", che istituisce il Reddito

di Inclusione Sociale quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni integrate

di lotta alla povertà;

VISTA

la D.G.R. n.14/23 del 29.04.2022 di approvazione dell’Atto di programmazione per gli

interventi e i servizi regionali di contrasto alla povertà 2021-2023, nel quale inoltre si

prevede di supportare le azioni dell’Osservatorio con uno stanziamento per ciascuna

delle tre annualità pari ad € 20.000,00 finalizzato all’analisi dei fabbisogni e alla

diffusione di buone prassi territoriali e/o nazionali;

VISTA

il decreto presidenziale n.35/10431 del 13.06.2022 di costituzione dell’Osservatorio

regionale sulle povertà, ai sensi dell’art. 34 della Legge Regionale 23 dicembre 2005,

n. 23;

RICHIAMATO

il D.P.G.R 22 luglio 2008, n.4 con cui è stato approvato il “Regolamento di attuazione

dell'articolo 43 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23. Organizzazione e

funzionamento delle strutture sociali, istituti di partecipazione e concertazione.” e

successive modificazioni e integrazioni;

VISTO

per rimuoverne le cause e proporre l'adozione di azioni di contrasto;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/7

che è stato rispettato il principio di rotazione, ai sensi dell’articolo 36 comma 1 del D.ATTESO

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, sono stati adempiuti

tutti gli obblighi di pubblicazione previsti dal DLgs. n. 33/2013 per il caso di specie (id.

scheda amministrazione aperta n.  820220000112530);

ACCERTATO

che per l’assegnazione suddetta il beneficiario è soggetto all’applicazione della

ritenuta dello 0,5 ai sensi dell’articolo 30 comma 5bis del D. lgs 50/2016;

ACCERTATO

il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. 95257891C3;ACQUISITO

che per l’assegnazione suddetta il beneficiario è soggetto alla tracciabilità dei flussi

finanziari di cui alla L. 136/2010 e che è stata acquisita  la dichiarazione di

assoggettamento agli obblighi sulla tracciabilità prevista ai sensi dell’art. 3 della legge

n. 136/2010 e ss. mm. ii; 

ACCERTATO

l’attestazione di avvenuta verifica sul possesso dei requisiti di carattere generale e

speciale di cui al D. Lgs n. 50/2016 e al D.L. n. 76/2020, convertito con legge 11/09

/2020, n.120 ed eventuali ss. mm. ii;

ACQUISITA

la lettera di incarico concernente “Affidamento del servizio di supporto alle attività dell’

area delle povertà del Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale della

Regione Sardegna” acquisita con protocollo RAS n. 23455 del 28.12.2022, repertorio

4, allegata alla presente;

VISTA

la nostra nota prot.  22544 del 16.12.2022 di comunicazione di aggiudicazione del

Servizio di supporto alle attività dell’area delle povertà del Servizio politiche per la

famiglia e l’inclusione sociale della Regione Sardegna;

VISTA

• la  Determinazione del Direttore del Servizio Politiche per la famiglia e l’

inclusione socialee n. 1354 prot. 22254 del 14.12.2022 di aggiudicazione della

procedura di affidamento del servizio di supporto alle attività dell’area delle

povertà del Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale della Regione

Sardegna sul portale Sardegna CAT, all’operatore economico Alessandro

Ciglieri Srls, con sede in Roma, via Varsavia n°10 – 00142 – C.F. e P.I

12804471006, per l’importo di € 18.000,00 più Iva al 22%, per una somma

complessiva di € 21.960,00 (CIG 95257891C3) per il periodo dicembre 2022-

dicembre 2023;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/7

Per quanto specificato in premessa, di disporre l’impegno di spesa   di € 21.960,00

(CIG 95257891C3) di cui € 18.000,00 di imponibile e € 3.960,00 di IVA al 22% a

ART.1

DETERMINA

di dover procedere all’impegno di € 21.960,00 (CIG 95257891C3) di cui € 18.000,00

di imponibile e € 3.960,00 di IVA al 22%, a favore della società Alessandro Ciglieri

Srls, con sede in Roma, via Varsavia n°10 – 00142 – C.F. e P.I 12804471006, per l’

affidamento del servizio di supporto alle attività dell’area delle povertà del Servizio

politiche per la famiglia e l’inclusione sociale della Regione Sardegna, per il periodo

dicembre 2022 – dicembre 2023;

RITENUTO

che la Regione Autonoma della Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui all’

art. 22, comma 1, del D. Lgs. 33/2013;

ACCERTATO

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 56, comma 6 del D. Lgs.118/2011);

ACCERTATO

la regolarità contributiva certificata dal DURC emesso dall'INAIL per l'operatore

economico con prot. INAIL 34695327 in data 21.09.2022 e con scadenza 19.01.2023;

ACCERTATA

che per l’assegnazione suddetta il beneficiario non è soggetto all’acquisizione della

comunicazione o informazione antimafia in quanto il valore complessivo non supera i

150.000 Euro;

ACCERTATO

che l’operatore economico ha costituito garanzia definitiva in data 27.12.2022,  n.

11000110034358, emessa da Bene Assicurazioni s.p.a. e che la stessa  è stata

acquisita al Protocollo della Direzione generale delle politiche sociali al n. 23439 del

27.12.2022;

ATTESO

la nota acquisita con ns. prot. n. 23018 del 21.12.2022  del Servizio Strumenti

finanziari e governance delle entrate della Direzione Generale dei servizi finanziari

con la quale viene comunicata l'assenza di posizioni debitorie nei confronti della RAS

da parte del suddetto beneficiario;

VISTA

la dichiarazione presentata dal rappresentante legale della società Alessandro Ciglieri

Srls con la quale si dichiara l’assenza di posizioni debitorie ai sensi dell'art. 14 della L.

R. 5/2016, acquisite rispettivamente con prot. n. 18129 del 2 novembre 2022 e con

prot. n. 22663 del 19.12.2022;

VISTA

lgs 50/2016;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/7

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’

Assistenza sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31 e alla Direzione Generale dei servizi finanziari per gli

adempimenti di competenza.

ART.4

In deroga alla circolare di chiusura dell’esercizio finanziario 2022, n. 7 prot. n. 38070

del 05 ottobre 2022 (ns. prot. 16238 del 05 ottobre 2022), si chiede l'impegno urgente

considerato che il finanziamento di cui trattasi è destinato al supporto alle attività dell’

area delle povertà del Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale della

Regione Sardegna.

ART. 3

La predetta somma grava sul bilancio pluriennale 2022-2024, titolo 1, missione 12,

programma 04, con l'imputazione capitoli di spesa SC01.0500, P.C.F.  U.

1.03.02.10.003 e secondo il seguente riparto:

Anno importo

Bilancio 2022 1.960,00

Bilancio 2023 20.000,00

ART.2

favore della Alessandro Ciglieri Srls, con sede in Roma, via Varsavia n°10 – 00142 –

C.F. e P.I 12804471006, codice fornitore 69853  per l’affidamento del servizio di

supporto alle attività dell’area delle povertà del Servizio politiche per la famiglia e l’

inclusione sociale della Regione Sardegna.



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/7

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CIG

SC01.0500 00.12.02.01 28/12/2022 AFFIDAMENTO SUPPORTO POVERTA'/2022 1.960,00 ALESSANDRO CIGLIERI SRLS U.1.03.02.10.003 95257891C3

SC01.0500 00.12.02.01 01/01/2023 AFFIDAMENTO SUPPORTO POVERTA'/2023 20.000,00 ALESSANDRO CIGLIERI SRLS U.1.03.02.10.003 95257891C3

Riassunto dei dati finanziari

SC01.0500 TOTALE

2022 1.960,00 1.960,00

2023 20.000,00 20.000,00

TOTALE 21.960,00 21.960,00

Istruttore Pratica:

Laura Utzeri

MANUELA PORCU

Siglato da :

TERESA MULAS

ANTONELLA DEIANA

MANUELA PORCU



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/7

ALICE CAPRA


		2022-12-28T11:50:14+0100
	DEIANA GIOVANNI
	Firmato digitalmente da


		2022-12-28T11:50:19+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




